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مباحثات علمای تراز اول در منزل کوچک آیت ا... سیدجواد خامنه ای
آیت ا... العظمی میلانی، آیت ا... سید علی اکبر خوئی، آیت ا... میرزاجوادآقا تهرانی و ... در جلسات منظمی که با مدیریت 

آیت ا... خامنه ای برگزار می شد، به اعتلای علوم دینی همت می گماشتند  

جواد نوائیان رودسری –  مرحوم آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای، یکی از برجسته ترین علمای حوزه علمیه 
مشهد، طی دوران معاصر است؛ این برجستگی نه فقط 
از منظر پرهیزکاری و زهدی است که وی در آن شهره 
و مَثَل بود، بلکه عموم فضلای حوزه، چه در مشهد و 
چه در دیگر مراکز علمی جهان تشیع، به فضل و دانش 
وی اقــرار داشتند و او را عالمی عامل می دانستند 
که در مسیر تفقه در دین، از هیچ کوششی فروگذار 
نمی کند. به نظر می رسد که توجه به وجهه علمی آن 
عالم ربّانی و بررسی بیشتر و دقیق تر آن، می تواند در 
بازشناسی شخصیت آیــت ا... سیدجواد خامنه ای 
نقشی ویژه داشته باشد؛ این که باید او را ایجادکننده 
جلسات مشهور به »کمپانی«)به یاد فقیه و عالم نامدار 
معاصر، مرحوم آیت ا... محمدحسین غروی اصفهانی 
مشهور به کُمپانی( و منزل کوچک و ساده اش را مرکز 
تجمع استادان حوزه علمیه مشهد، قم و حتی نجف 
اشرف بدانیم، خود به حد کفایت می تواند وجه دیگر 
شخصیت آیت ا... سیدجواد خامنه ای را به خوبی در 
منظر و پیشِ روی اهل علم و پژوهشگران این عرصه 
قرار دهد. نکته جالب توجه این جاست که در پیام 
حضرت امام خمینی)ره( نیز، جایگاه علمی آن مرحوم، 
بر دیگر فضایل وی برتری دارد. در این پیام که خطاب 
به فرزند ایشان، حضرت آیت ا... سیدعلی خامنه ای 
نوشته شده است، می خوانیم: »رحلت والد معظم 
جنابعالی كه عمری با علم و تعهد و تقوا به سر بردند، 

موجب تأسف گردید.«

دوستی های علمی و ایمانی	 
منزل مرحوم آیــت ا... سیدجواد خامنه ای، منزلی 
بسیار کوچک و ساده در محله سرشور مشهد بود؛ 
آن قدر ساده که طبق گزارش هدایت ا... بهبودی در 
»شرح اسم«، وقتی مهمان وارد آن می شد، اهل خانه 
ناچار بودند در طبقه پایین دور هم جمع شوند. با این 
حال، این محدودیت فضا، برای آیــت ا... سیدجواد 
خامنه ای که به دانش و زهد شهره بود، عاملی که بتواند 
دایره فعالیت های علمی اش را محدود کند به حساب 
نمی آمد. منزل او در مشهد، محل آمد و شد بسیاری از 
علمای نامدار جهان تشیع بود؛ علمایی مانند علامه 
طباطبایی. آیت ا... سیدمحمد خامنه ای، پسر بزرگ 

آن مرحوم، در خاطراتش می گوید: »علامه طباطبایی 
بعضی از سال ها با خانواده                        خود به مشهد مشرف 
می شدند و یکی دو ماه می ماندند و بیشتر اوقات، 
صبح ها برای دیدن آقای ابوی به منزل ما می آمدند و 
ساعتی با هم می نشستند و با هم از هر دری صحبت 
می کردند؛ گــاه بحث های علمی داشتند، گاهی 
کتاب هایی مثل تحریر اقلیدس در علم هندسه را 
جلوی خودشان می گذاشتند و دو فقیه می نشستند 
و درباره                        قضایای هندسی با هم بحث می کردند. « این 
رفت و آمدها، شامل مراجعات دوستان قدیمی دیگر او 
هم می شد؛ افرادی که برخی از آن ها، نام های آشنایی 
در تاریخ معاصر محسوب می شوند. فرزندان آیت ا... 
سیدجواد خامنه ای به یاد می آورند که بزرگانی مانند 
آیــت ا... سیدعلی اکبر خوئی )پدر آیــت ا... العظمی 
سیدابوالقاسم خوئی(، آیت ا...العظمی میلانی و تنی 
چند از بزرگان آن روزگار حوزه علمیه خراسان و نجف، 
مهمان گاه و بی گاه منزلشان بوده اند: »آیت ا... میلانی 
خودش می گفت که ما و پدرتان هم مکتب بودیم و باهم 
درس می خواندیم و بازی می کردیم. آن دو خیلی به هم 
نزدیک بودند و ایشان در اوایل اقامت در مشهد تقریباً 

هفته      ای یک بار به منزل ما می آمدند. «

پایگاهی برای پژوهش و تحقیق	 
ــت ا... سیدجواد خامنه ای علاقه فراوانی به این  آی

رفت و آمدها داشــت. او سعی می کرد که در منزل 
خود، پایگاهی برای پژوهش و تحقیق ایجاد کند، 
پایگاهی که بتواند با هم فکری و هم اندیشی نخبگان 
حــوزه، دستاوردهای جدیدی را در اختیار جهان 
اسلام بگذارد و این فکر بزرگ، در آن خانه کوچک و 
ساده که انعکاس تام و تمامی از زهد و پرهیزکاری او 
بود، جنبه عملی پیدا کرد. احتمالًا نخستین جلساتی 
که در منزل او شکل گرفت، جلسات »مباحثه فقهی« 
بود. این جلسات که به صورت روزانه و در منزل آیت ا... 
سیدجواد خامنه ای برگزار می شد، به نوعی، جلسات 
مشورتی استادان حوزه علمیه مشهد هم بود. در این 
جلسات، علمایی مانند آیات حاج میرزا حبیب ا... 
ملکی تبریزی، آقامیرزا باقر تبریزی، حــاج شیخ 
غلامحسین تبریزی معروف به عبدخدایی و گاهی 
حاج میرزا جواد آقای تهرانی و حاج شیخ حسنعلی 
مروارید حضور پیدا می کردند و حدود یک ساعت، 
به بحث و بررسی مباحث فقهی و ارائه راهکار و نظر 
درباره مسائل مستحدثه مشغول می شدند. افزون 
بر این  و چنان که اشــاره کردیم، جلسات هفتگی و 
مشهور »کمپانی« هم، با محوریت آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای و در منزل کوچک وی در محله سرشور 
برگزار می شد؛ جلساتی هفتگی که بعدازظهرهای 
پنج شنبه شکل می گرفت و در آن، افزون بر مباحث 
فقهی، امور علمی دیگر و حتی مسائل اجتماعی و 

سیاسی نیز، مطرح می شد و مورد بحث و بررسی قرار 
می گرفت. هدایت ا... بهبودی می نویسد:»مرحوم 
آیت ا... خامنه ای، با تعدادی از علمای آن دوره مشهد، 
مــراودات دوستانه و همیشگی داشت. با این حال، 
محتوای این دیدارها، فقط احوالپرسی و گپ و گفت 
دوستانه نبود؛ آن ها دست کم هفته ای یک بار دور 
هم جمع می شدند. حاج شیخ غلامحسین تبریزی، 
آیات سیدعلی اکبر خوئی، سیدمحمدهادی میلانی 
و آقایان سیدعلی علم الهدی، سیدجلیل حسینی 
و غلامحسین بادکوبه ای از کسانی بودند که در 
نشست های هفتگی حضور داشتند. غلبه بحث های 
ــدر در ایــن جلسات بــالا بــود که به این  طلبگی آن ق
نشست ها، عنوان »کمپانی« که مختص جلسات 
ــد.« ظاهراً تفاوت  ــودن مباحثه علمی اســت، داده ب
جلسات »کمپانی« با »مباحثه فقهی«، در سطح و بارِ 
علمی مباحث مطرح شده در آن ها و نیز، شکل تبادل 
ــرادی که در آن شرکت  نظرها بــود؛ با این حــال، اف
می کردند، از هر نظر، فقها و صاحب نظران برجسته 
و نامدار دوران بودند. این تکاپوهای علمی، می تواند 
بخشی از چهره کمترشناخته شده آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای را پیش روی ما قرار دهد و او را به عنوان یک 
عالم توانمند و پرتلاش در مسیر پژوهش های دینی و 
تأسیس مراکزی برای تقویت جایگاه تحقیق در حوزه 

علمیه، معرفی کند.

ــت ا... سید  گــروه اندیشه - مرحوم آیـ
رضی شیرازی، در سال 1307ش و در 
ــده به جهان گشود. آن  ــرف دی نجف اش
مرحوم، نبیره میرزای بــزرگ شیرازی، 
صاحب فتوای تنباکو بود. پدرش، مرحوم 
آیت ا... میرزامحمدحسین شیرازی نیز، از 
شاگردان برجسته علامه نائینی محسوب 
ــت ا... سید رضی  ــ ــوم آیـ ــرح ــد. م ــی ش م
شیرازی تا سال 1320، در نجف، مشهد 
و تهران به تحصیل پرداخت و تا کلاس نُهُم 
ــدارس جدید درس  )سیکل قدیم( در م
خواند. او پس از شهریور 1320 و کم 
شدن فشار و اختناق عصر رضاخانی بر 
حــوزه هــای علمیه، در تهران به مدرسه 
مــروی رفــت و از 13 سالگی، فراگیری 
علوم دینی را آغاز کرد و مدتی نیز، به نجف 
بازگشت تا به تکمیل درس بپردازد؛ اما 
شرایط اقلیمی نجف با وضعیت جسمانی 
او سازگار نبود و به همین دلیل، ناچار شد 
به تهران مراجعت کند. آن مرحوم در این 
دو شهر از محضر بزرگانی مانند محمدتقی 
آملی، مهدی الهی قمشه ای، میرزااحمد 
آشتیانی، حائری سمنانی و فاضل تونی 
بهره برد و افزون بر فقه، در فلسفه و کلام 
نیز به مدارج بالا رسید و از علمای بزرگ 
ــرد. وی به  ــازه فتوا دریــافــت ک ــان، اج زم
خواست آیت ا... خوانساری، مدت نیم قرن 
امــام جماعت مسجد شفا در تهران بود 
و برخی جلسات درســش نیز، در همین 

مسجد برگزار می شد. آیت ا... سیدرضی 
شیرازی در سال 1340ش و با پیشنهاد 
مرحوم حائری که برای انجام فعالیت های 
پژوهشی رهسپار خارج از کشور شده بود، 
به جای او به تدریس در دانشگاه تهران 
پرداخت و برای مقطع کارشناسی، فقه و 
اصول تدریس می کرد، اما در پی حمایتش 
ــام خمینی)ره( به لایحه  از اعــتــراض ام
انجمن های ایالتی و ولایتی و پس از آن، 
قیام 15 خرداد، از دانشگاه اخراج شد. 
آیت ا... سیدرضی شیرازی در دوران عمر 
پر ثمر خود، شاگردان فراوانی را تربیت 
کرد و افزون بر این ها، با بیان شیوا و منطق 
ــت، زمینه ساز تشرف  اســتــواری که داش
جمع زیادی به دین مبین اسلام و مذهب 
اهل بیت)ع( بود. این عالم نامدار معاصر، 
روز چهارشنبه، 10 آذرماه، در 93 سالگی 

دارفانی را وداع گفت.

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت عالم بزرگوار مرحوم آیت ا... آقای حاج 
سیدرضی شیرازی را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبرانقلاب، 
متن پیام ایشان به این شرح است: »بسم ا... الرّحمن الرّحیم / درگذشت عالم بزرگوار 
مرحوم آیت ا... آقای حاج سیدرضی شیرازی رحمةا...علیه را که از احفاد پرچمدار کبیر 
اسلام و تشیع و مرجعِ استعمارستیز قرن چهاردهم هجری مرحوم میرزای شیرازی بزرگ 
بودند، به حوزه  علمیه تهران و شاگردان و ارادتمندان ایشان و بیت رفیع شیرازی و به ویژه 
به خاندان مکرّم و بازماندگان ایشان تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت و علو درجات 

ایشان را از خداوند متعال مسئلت می نمایم. / سیّدعلی خامنه ای / 11 آذر 1400«.

 پیام تسلیت رهبر انقلاب 
درپی درگذشت آیت ا... سیدرضی شیرازی

استادی که طلبه و دانشجو پای درسش می نشستند

نمایی از طبقه فوقانی منزل آیت ا... خامنه ای ، محل برگزاری جلساتدهه 1320، مشهد -  از راست آیت ا... العظمی خوئی ، آیت ا... سید علی اکبر خوئی و آیت ا... سید جواد خامنه ای
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